








Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030700002

2

Nº 45, quinta-feira, 7 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  •  CASA CIVIL  •  IMPRENSA NACIONAL
JAIR MESSIAS BOLSONARO

Presidente da República
ONYX DORNELLES LORENZONI

Ministro de Estado Chefe da Casa CiviI
PEDRO ANTONIO BERTONE ATAÍDE

Diretor-Geral da Imprensa Nacional

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação

HELDER KLEIST OLIVEIRA
Coordenador de Editoração e Divulgação Eletrônica dos Jornais Oficiais

A Imprensa Nacional não possui representantes 
autorizados para a comercialização de assinaturas

www.in.gov.br          ouvidoria@in.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília - DF
CNPJ: 04196645/0001-00          Fone: (61) 3441-9450

SEÇÃO 1 • Publicação de atos normativos
SEÇÃO 2 • Publicação de atos relativos a pessoaI da Administração Pública Federal
SEÇÃO 3 • Publicação de contratos, editais, avisos e ineditoriais

Em circulação desde 1º de outubro de 1862

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 130005

Nº Processo: 21000022279201890.
PREGÃO SRP Nº 35/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 10455201000137. Contratado : CANIL CARAIBAS LTDA
-.Objeto: Prestação de serviços, de forma continuada, para atendimento médico-veterinário
e tratamento de animais conforme a demanda da CGVIGIAGRO/MAPA mediante
fornecimento mão de obra, materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios.Fundamento
Legal: Lei n. 8.666/93 . Vigência: 08/02/2019 a 08/02/2020. Valor Total: R$313.400,00.
Fonte: 100000000 - 2019NE800156. Data de Assinatura: 08/02/2019.

(SICON - 06/03/2019) 130005-00001-2019NE800009

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 130005

Nº Processo: 21000028430201712 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
exploração de serviços de restaurante e de lanchonete, mediante cessão administrativa de
uso da área de 677 m², a título oneroso, com a utilização de mobiliários e equipamentos
disponibilizados pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de remanescente de licitação em razão de rescisão
com atual empresa. declaração de Dispensa em 01/03/2019. HUGO MARCUS SILVA
TEIXEIRENSE. Coordenador Geral de Aquisições. Ratificação em 06/03/2019. MARCUS
VINICIUS SEVERO DE SOUZA PEREIRA. Diretor do Departamento de Administrativo. Valor
Global: R$ 47,19. CNPJ CONTRATADA : 17.008.737/0001-53 DMI COMERCIO DE ALIMENTOS
E BEBIDAS EIRELI.

(SIDEC - 06/03/2019) 130005-00001-2019NE800009

COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA
SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA E ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 130122

Nº Processo: 21084000377201893. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material hidráulico, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 164. Edital: 07/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rod.ilheus-itabuna - Km 22 - (zona Rural) - Caixa Postal 07., -

Ilhéus/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/130122-5-00004-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 07/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 20/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasnet.gov.br e www.ceplac.gov.br.

CARLOS ALEXANDRE SILVA BRANDAO
Coordenador Regional

(SIASGnet - 01/03/2019) 130005-00001-2019NE800175
CENTRO DE EXTENSÃO

NÚCLEO DE EXTENSÃO E PESQUISA DE LINHARES
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 130125

Nº Processo: 21089000035201823 . Objeto: Contratação do Serviço Autônomo de Água
e Esgoto de Linhares - SAAE, para prestar, de forma contínua, os serviços de
fornecimento de água potável, recepção e tratamento do esgoto produzido nas
dependências da unidade descentralizada da CEPLAC em Linhares, no Estado do
Espírito, localizada na Rua Augusto Pestana nº1122 - Centro - CEP: 29.900-192 e na
Estação Experimental Filogônio Peixoto localizada nas margens da Rodovia Governador
Mário Covas - BR 101 - Km 150 - Linhares-ES. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Atender a necessidade de abastecimento de água potável, recepção e tratamento do
esgoto sanitário na Ceplac-ES. declaração de Inexigibilidade em 09/07/2018. CARLOS
ALBERTO SPAGGIARI SOUZA. Agente Responsável. Ratificação em 30/01/2019. C A R LO S
ALEXANDRE SILVA BRANDAO. Coordenador Regional Subes. Valor Global: R$ 2.208,92.
CNPJ CONTRATADA : 27.834.977/0001-60 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE
L I N H A R ES .

(SIDEC - 06/03/2019) 130005-00001-2019NE800175

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL
LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO EM PEDRO LEOPOLDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 130058

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 21181002873201883.
DISPENSA Nº 37/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 23211584000140. Contratado : CLENE INSTA L ACO ES
ELETRICAS LTDA -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 20% (vinte
por cento), em conformidade com a Cláusula Quinta do Contrato Original. Fundamento Legal:
§ 1o do Art. 65 da Lei nº 8 666/93. Vigência: 26/02/2019 a 09/04/2019. Valor Total: R$5.967,11.
Fonte: 100000000 - 2019NE800080. Data de Assinatura: 26/02/2019.

(SICON - 06/03/2019) 130058-00001-2019NE800003

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATOS DE COMPROMISSOS

Processo nº 21210.000266/2018-94. Doadora: Companhia Nacional de Abastecimento -
CONAB - CNPJ: 26.461.699/0053-01. Donatária: Cooperativa dos Catadores de Materiais
Recicláveis e Resíduos - RECICLA BRASIL - CNPJ: 23.902.493/0001-50. Objeto: Coleta dos
resíduos recicláveis descartados no âmbito da Unidade Armazenadora de Cambé para fins
de reciclagem. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos da CONAB - Lei
13.303/2016 e Decreto 5940/2006. Data da Assinatura: 27/02/2019. Vigência: 24 meses.
Assina pela Doadora: Erli de Pádua Ribeiro - Superintendente Regional. Assina pela
Donatária: Aparecida Brito da Silva - Presidente.

Processo nº 21210.000112/2018-01. Doadora: Companhia Nacional de Abastecimento -
CONAB - CNPJ: 26.461.699/0052-20. Donatária: Associação de Catadores de Materiais
Recicláveis do Bairro de Oficinas - ACAMARO - CNPJ: 08.018.008/0001-97. Objeto: Coleta
dos resíduos recicláveis descartados no âmbito da Unidade Armazenadora de Ponta Grossa
para fins de reciclagem. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos da
CONAB - Lei 13.303/2016 e Decreto 5940/2006. Data da Assinatura: 27/02/2019. Vigência:
24 meses. Assina pela Doadora: Erli de Pádua Ribeiro, Superintendente Regional. Assina
pela Donatária: Luiz Carlos Azarias - Presidente.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EMBRAPA AGROBIOLOGIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2019

A Embrapa Agrobiologia torna pública o resulta do do Pregão Eletrônico SRP
NR. 01/2019, cujo objeto é a Aquisição de Fornecimento de Desjejum para os empregados
abrangidos pelo Acordo Coletivo de Trabalho. Empresa vencedora, CNPJ e valor: D.J. Rio
Distribuidora de Alimentos e Bebidas Ltda., 17.456.498/0001-02, R$37.485,00 VIGÊNCIA DA
ATA SRP: 27/02/2019 A 27/02/2020.

MANOEL LINO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/03/2019) 135023-13203-2019NE000087
EMBRAPA MEIO-NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo 02 ao Contrato Fornecimento de Água Bruta para Irrigação; SAIC
23400.17/0009-0 ; Partes: Embrapa Meio-Norte, CNPJ n.º 00.348.003/0133-60 e a Empresa
DITALPI; CNPJ nº 23.514.011/0001-95; Objeto: Prorrogação Vigência; Modalidade: não se
aplica; Fonte de Recurso: 0100 - Tesouro; Vigência: 12/04/2019 a 11/04/2020; Data da
Assinatura: 08.02.2019; Signatários: Luiz Fernando Carvalho Leite, pela Embrapa e Genilsa
Rodrigues da Costa, pela DITALPI.

EMBRAPA MILHO E SORGO
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Memorando de Entendimento entre Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -
EMBRAPA e o Instituto Global de Segurança Alimentar Universidade de Saskatchewan. Objeto:
As Partes estabelecerão cooperação em ciência e tecnologia por meio da realização de projetos
conjuntos nas áreas de agricultura e de recursos naturais, com o objetivo de ampliar a base de
conhecimentos para o desenvolvimento sustentável da agricultura e o fortalecimento
institucional. Modalidade de Licitação: Não se aplica; Valor Global: Não se aplica. Validade: 05
(Cinco) anos da data de assinatura; Data da assinatura: 12/02/2019; Sebastião Barbosa e Celso
Luiz Moretti - Presidente e Diretor Executivo de Pesquisa e Desenvolvimento EMBRAPA e Lion
Kochian - Diretor Interino - Instituto Global de Segurança Alimentar Universidade de
Saskatchewan.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2019

A Embrapa Milho e Sorgo torna público o resultado do referido pregão. A
Empresa vencedora é: Alexandre H M Chamone Comércio. No valor global de R$ 16.000,00

ANTÔNIO ÁLVARO CORSETTI PURCINO
Chefe Geral

(SIDEC - 06/03/2019) 135016-13203-2019NE800339
EMBRAPA PECUÁRIA SUDESTE

RESULTADO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

A Embrapa Pecuária Sudeste torna público o resultado do Pregão Eletrônico n.º
001/2019 - Processo nº 21192.000077/2019-68, tendo como objeto a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
veículos leves e pesados, com fornecimento de peças, componentes e acessórios novos e
originais e mão de obra técnica especializada, pertencentes à Embrapa Pecuária Sudeste -
CPPSE, pelo período de 12 meses. Os lotes 01 e 02, objeto do presente processo licitatório

foi adjudicado/homologado à empresa: Caime Casale Comercial Ltda - CNPJ/CPF:
67.950.709/0001-29, com os seguintes percentuais de descontos: Item 01 - Fornecimento
de Peças Veículos Leves(45,50%); Item 02 Mão de Obra Veículos Leves(45,50%); Item 03 -

Fornecimento de Peças Veículos Pesados(55,00%); Item 04 Mão de Obra Veículos
Pesados(50,00%), perfazendo um valor total estimativo de R$ 394.785,96 (Trezentos e
noventa e quatro mil, setecentos e oitenta e cinco reais e noventa e seis centavos).

MARCO ANTONIO BOTELHO
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

